
О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Национального Банка 
Республики Казахстан по вопросам идентификационных номеров

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 марта 
2012 года № 108. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 
мая 2012 года № 7625
      В соответствии с Законами Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О 

 Республики Казахстан» и от 12 января 2012 года «Национальном Банке О внесении 
 в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по изменений и дополнений

вопросам развития фондового рынка в Республике Казахстан» Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Национального 
Банка Республики Казахстан по вопросам идентификационных номеров, согласно 

 к настоящему постановлению (далее — приложение 1).приложению 1
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти дней после 
дня его первого официального опубликования и распространяется на отношения, 
возникшие с 1 января 2012 года, за исключением абзацев шестого, седьмого, 
двенадцатого, тринадцатого, семнадцатого, восемнадцатого  приложения 1, пункта 1
шестого, седьмого, десятого – двенадцатого, шестнадцатого, семнадцатого  пункта 2
приложения 1, абзацев шестого, седьмого, одиннадцатого – тринадцатого, 
семнадцатого, восемнадцатого, двадцать второго, двадцать третьего, двадцать седьмого
, двадцать восьмого, тридцать второго – тридцать шестого, тридцать восьмого, 
сорокового, сорок второго, сорок четвертого, сорок шестого, сорок восьмого, 
пятидесятого  приложения 1, абзацев шестого, седьмого, шестидесятого – сто пункта 3
шестого, сто двенадцатого, сто тринадцатого, сто сорок первого – сто шестьдесят 
пятого, сто семьдесят восьмого – сто восемьдесят седьмого, сто девяносто первого, сто 
девяносто второго, сто девяносто шестого, сто девяносто седьмого, двести первого, 
двести второго  приложения 1, абзацев шестого, седьмого  пункта 4 пункта 5
приложения 1, абзацев шестого, седьмого, одиннадцатого, двенадцатого, 
шестнадцатого, семнадцатого, девятнадцатого, двадцать первого, двадцать третьего 

 приложения 1, абзацев шестого, седьмого   приложения 1, абзацев пункта 6 пункта 7
шестого, седьмого, девятого  приложения 1, абзацев пятого, шестого  пункта 8 пункта 9
приложения 1, абзацев шестого, седьмого, одиннадцатого, двенадцатого  пункта 10
приложения 1, которые вводятся в действие с 1 января 2013 года.
      3. Признать утратившими силу с 1 января 2013 года абзацы четвертый, пятый, 
десятый, одиннадцатый, пятнадцатый, шестнадцатый  приложения 1, абзацы пункта 1



четвертый, пятый, восьмой, девятый, четырнадцатый, пятнадцатый  пункта 2
приложения 1, абзацы четвертый, пятый, восьмой - десятый, пятнадцатый, 
шестнадцатый, двадцатый, двадцать первый, двадцать пятый, двадцать шестой, 
тридцатый, тридцать первый, тридцать седьмой, тридцать девятый, сорок первый, 
сорок третий, сорок пятый, сорок седьмой, сорок девятый  приложения 1, пункта 3
абзацы четвертый, пятый, восьмой – пятьдесят девятый, сто десятый, сто 
одиннадцатый, сто четырнадцатый – сто сороковой, сто шестьдесят шестой – сто 
семьдесят седьмой, сто восемьдесят девятый, сто девяностый, сто девяносто четвертый,
сто девяносто пятый, сто девяносто девятый, двухсотый  приложения 1, пункта 4
абзацы четвертый, пятый  приложения 1, абзацы четвертый, пятый, девятый, пункта 5
десятый, четырнадцатый, пятнадцатый, восемнадцатый, двадцатый, двадцать второй, 
двадцать четвертый, двадцать пятый  приложения 1, абзацы четвертый, пятый пункта 6

 приложения 1, абзацы четвертый, пятый, восьмой  приложения 1, пункта 7 пункта 8
абзацы третий, четвертый  приложения 1, абзацы четвертый, пятый, девятый, пункта 9
десятый  приложения 1.пункта 10
      П р е д с е д а т е л ь
      Национального Банка                        Г. Марченко
П р и л о ж е н и е  1                
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я          
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года №108       

Изменения, вносимые в некоторые нормативные
правовые акты Национального Банка Республики Казахстан
по вопросам идентификационных номеров

      1. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 17.03.2016 
№ 91 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      2. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 03.02.2014 
№ 14 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      3. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 28.01.2016 
№ 30 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      4. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 31.08.2016 
№ 207 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      5. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 31.08.2016 



№ 205 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      6. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 31.08.2016 
№ 208 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      7. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 31.08.2016 
№ 210 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      8. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 31.08.2016 
№ 208 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      9. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 31.08.2016 
№ 219 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
п е р в о г о  о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я ) .
      10. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 
31.08.2016 № 202 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  2                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  1                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                          Форма
Поступило в банк - получатель

                        ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № _________
                            «____»  __________________  года
                                     (дата выписки)
      Сноска. Приложение 2 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  3                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  1                  
к Правилам использования платежных документов 



и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                          Форма
Поступило в банк - получатель

                       ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ № _________
                            «____»  __________________  года
                                     (дата выписки)
      Сноска. Приложение 3 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  4                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  1 - 1                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                         Форма
Поступило в банк-получатель

               Платежное поручение на уплату платежей в бюджет
      Сноска. Приложение 4 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  5                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  1 - 1                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                         Форма
Поступило в банк-получатель

                Платежное поручение на уплату платежей в бюджет
      Сноска. Приложение 5 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).



П р и л о ж е н и е  6                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  2                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                     Форма
                      Заявление на перевод денег
      Сноска. Приложение 6 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  7                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  2                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                          Форма
                       Заявление на перевод денег
      Сноска. Приложение 7 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  8                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  3                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                        Форма
Получено банком отправителя денег «__» ___________ года
Время приема _______________________________________



                   ПЛАТЕЖНОЕ ТРЕБОВАНИЕ - ПОРУЧЕНИЕ № _________
                            «____»  __________________  года
                                    (дата выписки)
      Сноска. Приложение 8 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  9                 
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  3                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                            Форма
Получено банком отправителя денег «__» ___________ года
Время приема _______________________________________

                   ПЛАТЕЖНОЕ ТРЕБОВАНИЕ - ПОРУЧЕНИЕ № _________
                            «____»  __________________  года
                                     (дата выписки)
      Сноска. Приложение 9 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 0               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  4                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
Форма
                             Р е е с т р  №  _ _ _ _ _
                      Платежных требований-поручений
       Сноска. Приложение 10 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 1               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         



Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  4                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                       Форма
                           Р е е с т р  №  _ _ _ _ _
                    Платежных требований-поручений
      Сноска. Приложение 11 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 2               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  5                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                         Форма
Поступило в банк отправителя денег «__» __________ года
Время приема _______________________________________

                      ИНКАССОВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ N ______
                       от «____» _______________________ года
                                     (дата выписки)
      Сноска. Приложение 12 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 3               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  5                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                       Форма



Поступило в банк отправителя денег «__» __________ года
Время приема _______________________________________

                       ИНКАССОВОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ N ______
                        от «____» _______________________ года
                                      (дата выписки)
      Сноска. Приложение 13 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 4               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  №  6                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
Форма
Поступило в банк отправителя денег «__» __________ года
Время приема _______________________________________

                  Инкассовое распоряжение № ___________
                    органа налоговой (таможенной) службы
                       о т  « _ _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  г о д а
                                 (дата выписки)
      Сноска. Приложение 14 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 5               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е  №  6                  
к Правилам использования платежных документов 
и осуществления безналичных платежей и переводов
денег на территории Республики Казахстан   
                                                       Форма
Поступило в банк отправителя денег «__» __________ года
Время приема _______________________________________

                    Инкассовое распоряжение № ___________
                      органа налоговой (таможенной) службы



                         о т  « _ _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  г о д а
                                   (дата выписки)
      Сноска. Приложение 15 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 28.01.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 30
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 6               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  1                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                              Форма
      Сноска. Приложение 16 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 7               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  1                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                            Форма
      Сноска. Приложение 17 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 8               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  2                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                             Форма



      Сноска. Приложение 18 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  1 9               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  2                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                             Форма
      Сноска. Приложение 19 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  2 0               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  3                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                              Форма
      Сноска. Приложение 20 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  2 1               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  3                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                            Форма
      Сноска. Приложение 21 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).



П р и л о ж е н и е  2 2               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  4                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                           Форма
      Сноска. Приложение 22 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  2 3               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я        
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108     
П р и л о ж е н и е  5                     
к Правилам осуществления безналичных платежей   
и переводов денег на территории Республики Казахстан
без открытия банковского счета          
                                                              Форма
      Сноска. Приложение 23 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  2 4               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е                     
к  Правилам осуществления  безналичных      
платежей между клиентом и обслуживающим его банком
                                                        Форма
П о с т у п и л о  в  б а н к
«___» ___________ года __________ часов
      (дата и время приема)

                          П Л А Т Е Ж Н Ы Й  О Р Д Е Р  №  _ _ _ _ _ _ _
                             « _ _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  г о д а
                                   (дата выписки)



      Сноска. Приложение 24 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).
П р и л о ж е н и е  2 5               
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я         
Национального Банка Республики Казахстан
от 26 марта 2012 года № 108      
П р и л о ж е н и е                     
к  Правилам осуществления  безналичных      
платежей между клиентом и обслуживающим его банком
                                                            Форма
П о с т у п и л о  в  б а н к
«___»___________ года _________ часов
      (дата и время приема)

                        П Л А Т Е Ж Н Ы Й  О Р Д Е Р  №  _ _ _ _ _ _ _
                          « _ _ _ _ »  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  г о д а
                                  (дата выписки)
      Сноска. Приложение 25 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 208
дней после дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


